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Úvod

O problematice práv duševního vlastnictví jsem ještě před čtyřmi lety neměl téměř

žádné povědomí, asi tak jako většina mých vrstevníků a troufám si říct i obyvatel České

republiky. Následně, když jsem se shodou několika událostí, stal pracovníkem ve

společnosti pracující v oblasti duševního vlastnictví, otevřel se pro mě zcela jiný a nový

svět lidské produktivní činnosti.

Postupem času, jak jsem pracoval v duševním vlastnictví, zejména v průmyslovém

vlastnictví, začal jsem prostupovat hlouběji do specifik tohoto systému a současně

s větším poznáním vyvstávala v mé mysli otázka, jak je možné, že o tomto širokém

právně technickém prostředí má veřejnost, mezi kterou jsem se rovněž započítával, tak

malé povědomí.

Stejnou otázku jsem si rovněž položil z hlediska plánované profese, tedy z hlediska

budoucího pedagoga na 2. stupni základních škol. Na konec nezůstalo u jedné otázky,

ale položil jsem si jich více. Při jaké příležitosti nechat žáky nahlédnout do oblasti

duševního vlastnictví? Co vlastně žákům sdělit, jak jim to sdělit a to nejdůležitější, zda

budou tyto informace žáky zajímat?

Hledal jsem informace v dostupné literatuře, ale nenalezl jsem, co jsem hledal.

Prostudovaná literatura byla napsána dle mého názoru pro žáky příliš komplikovaně,

nebo byla prostě nesrozumitelná. Určité pokusy odborníků z oblasti duševního

vlastnictví se soustředily na práci s dětmi, ale nedopadly na pedagogickou půdu.

Rovněž je však zajímavé, že ani někteří akademičtí pracovníci a pracovníci vývoje

soukromého sektoru, i když méně než veřejnost, nemají dostatečné vzdělání v oblasti

duševního vlastnictví. Z praxe se setkávám s tím, že si sami zavírají dveře pro efektivní

ochranu svých průmyslových práv nebo věnují svoji energii, čas a nemalé prostředky již

známému, avšak běžně nedohledatelnému technickému řešení.

Ač už v akademické rovině vysokoškolské výuky, nebo v rovině výuky na základních

školách, mě překvapuje, že jsme se o oblasti duševního vlastnictví prakticky nezmínili.
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Proč tomu tak je? Vědí o tomto světě průmyslových práv akademičtí pracovníci, kteří

zaštitují výzkum a vývoj? Opět si dovolím tvrdit, že někteří akademičtí pracovníci

nemají ucelené informace jak od svého zaměstnavatele (školení, oběžníky), tak i

z nižších stupňů vzdělání si také povědomí nenesou. Ani rámcový vzdělávací plán

vydaný ministerstvem školství a tělovýchovy, který je v podstatě páteřním dokumentem

koncipování výuky na základních školách nezmiňuje tuto oblast lidské činnosti přímo.

Jaké alespoň dílčí kroky můžeme podniknout my učitelé technické výchovy, abychom

situaci zlepšili? Aby si nové generace žáků nesly v povědomí informace o duševním

vlastnictví, aby když se dostanou do situace týkající se duševního vlastnictví, intuitivně

vyhledali potřebné informace, nebo odbornou pomoc.

Rád bych se v této diplomové práci věnoval jak tématu zahrnující duševní vlastnictví,

zejména patentovou ochranu, tak množině zahrnující vzdělávání žáků, ale zejména bych

se soustředil na průnik těchto dvou množin, který by mohl být jedním z malých dílčích

impulzů vedoucích ke změně stávajícího stavu.
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1. Teoretická část

1.1. Nápad je základním kamenem

Lidský mozek dokáže nepřetržitě vnímat podněty ze svého okolí, které zaznamenává

smysly. Tyto podněty si ukládá do paměti a dokáže je reprodukovat ve své

představivosti. Pokud se podněty týkají nějakého problému, ke kterému je člověk

motivován, aby jej vyřešil, stává se, velice často, že sestavením skupiny podnětů v jeden

moment vybavených v mozku s podněty aktuálně přijatými dojde k vizualizaci řešení

problému. Jednodušeji řečeno, člověk dostane nápad.

Nápad je koncept nového přístupu, nového uspořádání, nového pohledu na aktuální

problém, kterým se člověk zabýval. K získání nápadu není esenciálně důležité mít

v konkrétní oblasti zájmu nejvyšší možné vzdělání, avšak vyšší vzdělání šanci na zisk

nápadu signifikantně zvyšuje. V jednoduché představě si lze mozek představit jako

dílnu, přičemž jednotlivé podněty jsou nářadím. K řešení problému musím toto nářadí

použít a uvažuji, jak nejvhodněji celou práci provést. Vzdělání je v naší pomyslné dílně

zdrojem dalších nástrojů a strojů, které nám mohou cestu k cíli usnadnit.

Ve specializovaných oblastech vývoje a výzkumu je však samotný nápad pouze prvním

krokem. Pokud se jedná o výzkum a vývoj například na akademické půdě, je potřeba

nabytý nápad ověřit, vysvětlit a zdokonalit. Správně prováděný výzkum není

jednoduchá činnost, ale velice uvědomělá, plánovaná a náročná soustavně vyvíjená

aktivita výzkumníka nebo vývojáře. Další věcí je, že výzkum není možné dělat bez

patřičných finančních prostředků. Avšak nelze zapomenou, že i sebenákladnější a

specializovanější výzkum byl započat zpravidla jednoduchým nápadem.

1.2. Jak nakládat s nápadem

Osud každého nápadu zpravidla končí jedním ze tří v praxi odpozorovaných způsobů.

První způsob je, že nápad se vyskytl v prostředí výzkumu, či vývoje, jako žádoucí

výsledek fokusované pozornosti. Takový nový nápad je rozvíjen a zkoumán do detailu,

aby byl co nejlépe vytěžen. Tento přístup stojí vždy čas a finanční prostředky.
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Druhý možný osud nápadu je takový, že jej původce vypustí z hlavy, protože neví, jak

s nápadem naložit. Maximálně nápad uplatní ve svém soukromém životě, nebo

nejbližším okolí, pokud má čas, produkční kapacity a prostředky k jeho realizaci.

Poslední možností je, že člověk svůj nápad zrealizuje, jako v případě druhém. Postupně

jej vylepšuje a podrobuje jej svému vlastnímu vývoji. Následně je člověk spokojen,

protože každá dobře odvedená práce přináší uspokojení.

1.2.1. Doplnění posledního scénáře o nakládání s nápadem

Poslední způsob naložení s nápadem má dva pravděpodobné konce. První variantou je,

že původce nápadu je altruistou, který svůj nápad publikuje veřejně, snaží se jej šířit a

vysvětluje ostatním lidem. Následně se dostavuje vnitřní uspokojení o dobře vykonané

práci pro společnost, okruh lidí a subjektů stejného zájmu, nebo pro pár specialistů.

Tyto autory nápadů přetavených ve zlepšováky a technická řešení můžeme znát

z různých periodik a televizních pořadů jako je například Receptář prima nápadů, Rady

ptáka loskutáka, atp.

Druhá varianta, jak může zrealizovaný nápad skončit je taková, že člověk nerad vidí, že

jeho nápad je využíván cizími lidmi. Přijde pocit křivdy až vnitřní představa krádeže

nápadu. Původci nápadu se nelze divit, věnoval svému dílu čas, zdroje a práci, načež si

kdokoliv cizí jeho dílo využívá. Z morálního hlediska by bez dovolení k takové věci

nemělo dojít, avšak zákony mluví jinak. Co není zakázáno, je dovoleno.

Samozřejmě, že je rozdíl markantní mezi skupinou kutilů, kteří neočekávají zisk, a mezi

podnikatelskou sférou, kde mnohdy dobrý nápad nejen, že ušetří provozní a výrobní

náklady podnikatelskému subjektu, ale rovněž osloví nové spotřebitele a stávající

zákazníky. Protože je tržní hospodářství bojištěm s právem nejsilnějších, zde se nedá

morální přístup očekávat. Přičemž se mnohdy stává, že parazitující subjekt, má

z okopírovaného nápadu větší přínos, než subjekt původce nápadu.
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1.3. Slovník pojmů

Již v předcházejícím textu zmiňuji určité výrazy, které nemusí být jasné každému

čtenáři této magisterské práce. Obsahem kapitoly bude zejména uvedení pojmů, které se

budou vyskytovat v textu, řazení je abecední:

 autor – osoba, která přenesla dílo ze svého vědomí do jakékoliv

reprodukovatelné formy

 EPÚ/EPO – zkratka pro evropský patentový úřad

 design – vizuální vzhled, viz průmyslový vzor

 Lokarnské/Locarnské třídění – systém třídění výrobků chráněných

průmyslovými vzory

 MPT – systém mezinárodního patentového třídění


[…]


jsou chráněny patenty, či vzhled výrobků ochráněný průmyslovým vzorem.

Lidé tato práva nemohou ignorovat, neboť postihy za porušování těchto práv jsou

v rámci podnikání likvidační. Z mé pracovní praxe jsou mi známy případy, kdy se lidé,

díky neznalosti, dostali do velikých problémů. Kdyby měli povědomí o existenci této

oblasti lidské činnosti, určitě by se chybám vyvarovali. Mnoho chyb je totiž triviálních,

které si člověk dokáže snadno ohlídat, má-li alespoň základní vzdělání z oblasti

průmyslových práv.

Vytvoření srozumitelného teoretického popisu oblasti průmyslového vlastnictví však

není dostatečné splnění vytčeného úkolu. Jak průmyslové právo funguje je potřeba také

prezentovat na příkladu. Když pracuji s klienty, kteří mají zájem ochránit své nápady,

nebo podnikání, zjišťuji, že se ve svém jednání dopustili chyb, které je omezují

v rozsahu práv, která si mohou přihlásit na patentovém úřadě, nebo se již dostali do

problému týkajícího se porušení práv třetích osob. Často klienti své chyby nepřiznají, ať

už úmyslně, či neúmyslně, a pak přicházejí o své prostředky. Žáci, kteří se jednou

stanou těmito klienty, vynálezci a podnikateli, s velikou pravděpodobností nebudou

chtít trávit čas čtením těchto teoretických informací. Sepsané teoretické informace tedy

slouží především učitelům, kteří nejsou s průmyslovým vlastnictvím obeznámeni, ale

rádi by tím obohatili vlastní výuku.
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Někdy jednám s klienty, kteří přijdou pro radu, nebo pro sjednání služeb patentového

zástupce, z důvodu, že chtějí začít s něčím, novým, ale mají neodbytný vnitřní pocit, že

by si měli před realizací být jistí, zda je vše správně. Že nikomu neporuší práva, že si

svá práva ochrání. Neodbytný vnitřní pocit prameni z toho, že někdy v průběhu svých

dní četli zajímavý článek o patentech, nebo zaznamenali v médiích spor o ochrannou

značku, a jejich podvědomí s touto informací pracuje, ačkoliv si ji neumění aktivně

vyvolat. Tyto případy byly jasným impulzem, jak uchopit praktickou část této

magisterské práce.

Rozhodl jsem se, na místo frontálního předávání znalostí žákům, že z žáků udělám

klienty, které jsem popsal výše. Formou projektu kombinovaného s hrou postavím žáky

do situace opravdového klienta. V projektu absolvují simulovanou situaci, která se

běžně v praxi stává, ale s výhodou, že se nemůžou stát škody. Pokud se jednou ze žáků

stanou opravdoví klienti, jsem toho přesvědčení, že jejich podvědomí je nenechá konat

činy bez porady s odborníkem na průmyslová práva.

Vzhledem k výše napsanému bylo v praktické části vytvořeno a zkušebně na malém

vzorku dětí optimalizováno projektové vyučování, které si klade za cíl předat žákům

patřičné kompetence spadající do vzdělávací oblasti „Člověk a svět práce“. Jedná se o

projekt, který zábavnou formou propojuje osvojování teorie s praktickými příklady

v rámci soutěživosti dětí, která je hlavní motivací k pozornému učení. Jednou z výhod

rovněž je, že došlo k posílení mezipředmětových vztahů v nenásilné formě aktivní

práce, jako je například čeština při vymýšlení označení, výtvarná výchova při tvorbě

grafického označení, nebo při navrhování designu, anebo občanská výchova. Rovněž je

pracováno s českým jazykem v rámci procvičování slohového útvaru - popis, nebo s

výpočetní technikou.

Samotný projekt slouží pouze jako doporučení učitelům a školitelům, jak s žáky a

s látkou průmyslového vlastnictví pracovat. Je tedy zcela přípustné projekt změnit, či

modifikovat pro vyšší stupně vzdělání s rozšířením práce i mimo území České

republiky a tím i posílením dalšího mezipředmětového vztahu, tedy propojení s výukou

cizích jazyků. Aby mohl učitel vytvořit vlastní představu, jak s látkou průmyslového
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vlastnictví pracovat v praktické rovině, je součástí práce sled pracovních listů, které

pomohou učiteli ovládat online databáze Úřadu průmyslového vlastnictví na dostatečné

úrovni pro přípravu a provádění cvičení a projektu se žáky.

Myslím si, že magisterská práce může dále posloužit jako odrazový materiál pro

přípravu sofistikovanějších projektů, úkolů a příkladů k procvičování žáků, které mohou

být ozkoušeny na větším vzorku žáků pro vytvoření metodologie výuky látky zabývající

se duševním vlastnictvím, zejména průmyslovým vlastnictvím.

Když jsem začal s přípravou této magisterské práce, věděl jsem, že je potřeba

informovat veřejnost, protože je potřeba odbourávat negativní následky plynoucí z ať už

neúmyslné, či úmyslné, činnosti podnikatelů a vynálezců. Propojení znalostí týkajících

se duševního vlastnictví se vzdělávací oblastí Člověk a svět práce z pohledu mé praxe,

kdy v rámci svého zaměstnání, pozoruji největší nedostatky ve vědomostech klientů, je

velice potřebné. Velkému množství chyb lze přitom jednoduše předejít opatrností,

rozvahou, které vycházejí z našeho podvědomí. Myslel jsem si, že pokud budou žáci

alespoň jednou s problematikou duševního vlastnictví seznámeni, že jejich podvědomí

bude ostražité. Obavy jsem měl z toho, jak žáci budou znalosti přijímat, ale ukázalo se,

že jsem se obával zbytečně, neboť projekt měl mezi žáky dobrou odezvu. Věřím, že je

možné zařazením projektu do výuky v rámci vzdělávací oblasti Člověk a svět práce,

předejít chybám v konání příštích klientů, kteří dospějí z našich žáků.
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