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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Smysl a význam patentové ochrany

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

A

A

A

A

B

A

A

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Diplomant zpracoval zadané téma zodpovědně, struktura práce je systematická. V práci
se vyskytují drobné nedostatky (číslování stránek, obrázky str. 16, 23 apod.) formálního
charakteru, které však podstatně nesnižují velmi dobrou odbornou úroveň předložené práce.
Text bude jistě dobrou pomůckou všem, kteří budou chtít podat podnět k ochraně
duševního vlastnictví.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Využijete Vy sám tuto práci ve své další životní praxi?

Celkové hodnocení práce: výborně

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 20. 8. 2014 PaedDr. Bedřich Veselý, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce